
報告事項４ 

 

新型コロナウイルス対策における路線バスの取り組みについて 

【路線バス車両換気実験の動画について】 

〇今般の新型コロナウイルス禍におきましては、公共交通である路線バスの利用に際し、車

内での感染を心配される旅客からの声も届いております。 

昨年来、東秩父路線バスを運行するイーグルバス株式会社においても運行中の窓開け

の励行や毎日の車内消毒の実施、運転席と客席を仕切る透明スクリーンの設置等、感染

防止の取り組みを実施し、ホームページ等で旅客への周知を行っております。 

こうした中、換気扇やエアコンを使用した際のバス車内の換気状況について、日本バス協

会や車両メーカー等が動画等を用い紹介しており、安心してバスをご利用頂けるような取組

みを行っています。 

新型コロナウイルスの感染拡大が止まぬ中、イーグルバス株式会社においても独自に自

社の車両を用いた換気実験を行い、動画を YouTube にアップしております。お時間がござ

いましたら、下記 URL より動画をご覧いただき、必要に応じて、周知いただければと存じま

す。 

 

【動画 URL】 

イーグルバス 換気動画「乗合バス（中型）編」 
https://www.youtube.com/watch?v=RZmO7MU6VYc 
 
 
 
〇路線バスにおいてはエアコン（外気導入モード）及び換気扇を作動し、5～10 センチメ

ートル程度窓開けを実施すれば非常に短時間で車内の空気の入替えが実現します。 

また、停留所で客扱い時に扉を開放することで更に効果が高まるようです。 

 

引き続き、イーグルバス株式会社には、感染防止対策の徹底、旅客に安全にご利用頂

けるような取組や情報提供を実施していただいておりますので、委員の皆様には公共交

通の維持・確保においてご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

https://www.youtube.com/watch?v=RZmO7MU6VYc

